(1) Anno isto Alexander V brevem quidem, sed pro temporum malignitate felicem Pontificatum absolvit, die, anno et mense ab annalista indicatis. An sacerdotium legitimum gesserit, in tanta rerum ambiguitate tenere definiendum non iudico; quamquam maximam Christiani orbis partem illi favisse nemo sincerus negaverit. Inter optimos Pontifices, siquidem Pontificem appellare illum liceat, accensendus est, cum scientiam apprime calluerit, eloquentia pro eo tempore fuerit admirabili, prudentia, quanta ferebat aetas illa, vere senili praestiterit. Est tamen quod in viro reprehendit sincerus alioqui et aequalis eorum temporum scriptor Andreas Billius Mediolanensis Eremitarum S. Augustini professor, in eleganti historia, quam libris novem digestam e Mss. Codicibus primus vulgavit Muratorius *Rer. Ital. to. XIX*. Haec igitur ille de Alexandro: « Nihil vitiorum habuisse diceret, si non tanta cura invigilasset ventri, ut saepe inherens mensae juberet ex mercato, quod forte in mentem venisset, emi et concoqui. Ita sane dimidium temporis convivii traheretur: levitatis id modo notatum, plus quadringenti vernacule uno vestitu insignes in domo versabantur. Verum haec imputanda Graeciae, ex qua oriundus dicebatur. Caeteris enim rebus professam religionem in usque ultimum diem summa pietate coluit; etiam ingenuisse dicitur, quo die factus Pontifex togam mutavit. Hunc hodie quoque fratres sui Bononiae sanctum colunt ». Obiit vero non absque veneni suspitione, quod illi clam ministratum fraude Balthazaris Cosse, et tunc quidem in aures clamurabatur, et in Concilio Constantiensi palam ab accusatoribus illi objectum fuit, quia et adductis documentis demonstratum, si vera scribit Anonymus ille Carthusianus, qui tunc aderat Constantiae, et Epistolam a Martene *Anecd. to. II. col. 1634*, vulgatam ad Amicum de rebus ibidem gestis scripsit: « Timeo quod probata sit simonia (Johanni seu Balthazari Cosse objecta), homicidia et intoxicatio Alexandri ».

Post ejus obitum Carolus Malatesta, Ariminensis princeps per destinatum Bononiam nuntium diu multamque egit apud cardinales, illum praesertim qui plus reliquis omnibus praestare auctoritate videbatur, Balthasarem Cossam, ut a novi Pontificis electione abstinerent, pollicetur Gregorii spontaneam dimissionem ac Benedicti coactam. Sed consilii ejus spreto cardines eundem Balthasarem Cossam, sub nomine Joannis XXIII Pontificem annuntiarunt. Ille statim conveniens Carolus precibus, suasionibus, consiliis rogavit, ut Concilium indiceret, in quo ipso pariter cum Gregorio sponte cedentibus, ac dejecto Benedicto, luctuoso schismati finis imponeretur. Primo quidem assensum roganti praebere Joannes visus est; sed ut incautos falleret, proposuit primo, Concilium a se indicendum fore, secundo, volebat ut Gregorius ibi adesset, tanquam in sua obedientia Pontifex; cum ipse interim praesidere concessisset tanquam legitimum Pontifex vellet. Id quidem nec res ipsa posebat, nec a Gregorio impetrari potuisset; quare non inepte princeps Malatesta assensum illum de indicendo Concilio a Pontifice ideo praestitum arbitratus est, ut incautos falleret, neque sinistram de se opinionem fidelibus statim in exordio sui sacerdotii praederet, cum interim nihil magis abhorreret, quam Concilium, in quo insignia principatus sui deponenda sibi esse norat. Haec omnia discere licet ex variis litteris, quas ejusdem Malatesta grafor apud Bonifacium ad Dominum suum dedit, certiore illum de rebus a se cum Pontifice gestis facturus, quas litteras protulit Martene *Vet. Monum. to. VII*.

die Mercurii de sero, videlicet post XIII horam, præfati domini cardinales inceperunt intrare conclave, et intraverunt omnes eadem nocte, dominis Penestrino, de Thureyo, de Barro, de Saluciis ultramonles, de Flisco in terra sua, et Aquileiensi Bononiæ infirmo existentibus dimittat exceptis quinque ».

JOANNES XXIII.

18. *Creatio Balthassaris Cossæ, qui Joannis XXIII nomen assumpsit.* — Peractis ita tenebribus Alexandro V, cardinales de subrogando novo Pontifice agitaturs consilia, conclave sunt ingressi, ac Balthasarem Cossam S. Eustachii diaconum cardinalem, qui legati Apostolici munere Bononiæ fungebatur, Pontificem renuntiaverunt; de quo hæc Theodericus e Niem in ejus Vita refer¹: « Postquam dictus Alexander papa infra pauca tempora, scilicet in principio mensis Maii Bononiæ decessisset, dictus Balthasar simulans seu fingens se non curare quod eligeretur in papam (etsi ex industria, et qua intentione hoc processit, etiam incertum est unde rogabat plerosque ex eisdem dominis cardinalibus, quod Romæ dominum Conradum fil. S. Chrysogoni presbyterum cardinalem, Melitensem vulgariter nominatum, natione Neapolitanum, in papam eligerent; qui licet esset in se bonus, erat tamen quasi omnino illiteratus, necnon valde grossus et indispositus ad papatum. Et quia tunc dominus Ludovicus rex Siciliae antedictum, quod tunc præfatus rex Ladislaus tenuit, acquirendi, quam per mare de Massilia per ripariam Januensem tunc temporis destinabat, percipiens quod dictus Alexander papa obierat et successoris electio instanter imminabat, quemdam ambaxiatorem ad Bononiam destinavit, recommendando dictum Balthasarem præfatis dominibus cardinalibus, et præsertim de Gallia oriundis, et rogando quod illum papam eligerent, quia sperabat se in acquisitione dicti regni cum adminiculo ipsius Balthasar, si efficeretur papa, indubie prosperari. Sicque dictus Balthasar postquam præfati cardinales ad eligendum novum summum Pontificem conclave more solito intraverunt, paucis discursis diebus tantum, pro se et aliis nullis infeliciter electus fuit in papam, et ipso festo S. Urbani papæ insignibus papalibus decoratus seu coronatus, per Bononiam publice incessit, per vicos et plateas equitando, prout moris est summorum Pontificum in die coronationis eorumdem ».

19. Eadem repetit de Ludovici regis precibus ac Balthasaris ambitu Theodericus in calce libri tertii historiarum sui temporis; tum addit: « Et sic finis hujus operis completi Bononiæ per me Theodericum de Niem anno Domini MDCX.

in festo S. Urbani, in quo prædictus Joannes papa suæ coronationis insignia recepit Bononiæ. Sit laus et gloria Christo. Amen ». Sunt qui affirmant non prorsus liberam ejusmodi electionem fuisse, cum Balthasar A. S. L. Bononiæ armatum militem teneret, ut si precibus Pontificatum consequi non posset, minis tandem armisque extorqueret: « Vir quidem », ait S. Antoninus², « in temporalibus magnus, in spiritualibus nullus omnino, atque ineptus, ut scribit Leonardus³. Consentanea iis scribit Gobelinus⁴: « Anno, inquit, Domini MDCX, mensis Maii die III, Alexander nuper in papam electus in civitate Bononiensi, ad quam se cum curia transtulerat, decessit. Et post ejus obitum dominus Balthasar de Cossa, natione Neapolitanus, cardinalis Bononiensis vulgariter nuncupatus, electus in papam, VIII kal. Junii coronatus, Joannes XXIII est appellatus: in cujus electione multi scandalizati sunt, quia ut tyrannus rexisset Bononiam, et vite mundanæ deditus dicebatur ». Contaminatissimum vitiis fuisse illi objectum est in Constantiensi Concilio: quare cardinales arguendi, qui abjecto Gregorio viro pio hunc delegerint⁵.

20. Ut vero sacris sacerdotalibus ac Pontificalibus initiatus fuerit, describunt Petri Tillii Monumenta: « Sic igitur domini cardinales numero XVII fuerunt in dicto conclavi usque ad diem Sabbati inde sequentis videlicet XVII mensis Maii. Qua adveniente, inter et X et XI horas, præfatus reverendissimus in Christo pater et dominus Baldassar S. Eustachii sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconus cardinalis legatus et vicarius generalis Bononiensis in dicto conclavi et de numero dictorum XVII existens in summum Pontificem concorditer extitit electus, sicut ipsi domini cardinales toti orbi nuntiare verbo et scriptis curaverunt, et in Ecclesia Bononiensi more solito statim per eos inthronizatus, qui Joannes XXIII voluit nominari. Et in crastinum coram eo dominis cardinalibus, qui in conclavi fuerunt, præsentibus, prædictus dominus Ostiensis missam in Pontificalibus solemniter celebravit, ipso in capella magna dicti palatii Apostolici Bononiensis in cathedra, in statu et habitu papalibus existente. Deinde sequenti die Sabbati, quæ fuit XXIV dicti mensis Maii, in presbyterum per dictum dominum Ostiensem ordinatus extitit, et die Dominica sequenti XXV ejusdem mensis fuit per eundem dominum Ostiensem consecratus in Ecclesia S. Petronii Bononiensis, et demum, ante et extra dictam Ecclesiam in scadafaleo ligneo alto et eminenti, missa prius post dictam consecrationem per eum dicta sive celebrata, per dictum dominum de Brancaiis primum diaconum cardinalem, absente prædi-

¹ S. Anton. III, p. III, c. 6, in p. II. — ² Leon. Aetna, in hist. re. Banc. — ³ Gobel, in Cosm. et. VI, c. 90. — ⁴ Ext. in Ms. Act. Const. Conc. sess. XV.

¹ Theod. e Niem, in Vita Joan. XXIII.

cto domino de Saluciis publice et solemniter coronatus exiit. Postquam quidem coronationem in statu et habitu papalibus, comitantibus ipsum dictis dominis cardinalibus, multis praelatis, nobiles et civibus Bononiensibus et aliis sine numero, honorifice et solemniter per civitatem Bononiensem more solito equitavit, et deum ad palatium rediit Bononiense ».

21. *Dat litteras Encyclicas ad universos presules.* — Susceptis Pontificiis insignibus, Joannes universos presules Encyclicis litteris de sua electione certiores factos ad sui venerationem adducere studuit: quo argumento datae sunt ad Fridericum Coloniensem¹, Wernerum Treverensem², Joannem Moguntinum, ac Fredericum Coloniensem archiepiscopos: idemque exemplo Alexandri V discipulos Urbanum VI et successores fuisse ambiguos Pontifices, censuras ab illis ac pseudopontificibus inflictas rescidit: quae ab iisdem collatae erant sacerdotia possessoribus instauravit: aliaque a praedecessore gesta confirmavit.

« Joannes, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Rationi congruit et convenit honestati, ut ea quae de Romani Pontificis gratia processerunt, licet ejus superveniente obitu litterae Apostolicae super illis confectae non fuerint, suum consequantur effectum. Dudum si quidem Angelo Corario, qui in sua Gregorius XII et Petro de Luna qui in ejus obedientiis Benedictus XIII nominabantur, et qui tunc de papatu invicem contendebant, in generali Concilio Pisis celebrato, notoriis, schismaticis et pertinacibus haereticis sententialiter declaratis, felicis recordationis Alexander papa V praedecessor noster ad apicem summi Apostolatus assumptus ad pacem et reintegrationem, necnon veram unionem in universali Ecclesia tam in capite quam in membris, et ad reductionem Christi fidelium quorumlibet ad ejusdem Ecclesiae gremium ferventer intendens; et in hujusmodi Apostolatus primordiis provide considerans, quod tam Petrum et Angelum praedictos, quam per quosdam Bartholomaeum archiepiscopum Barensium Urbanum VI, Perrinum Thomacellum Bonifacium IX, Cosmatum Innocentium VII, et Robertum de Gebennis Clementem VII nuncupatos, ipsorumque Petri et Angeli praedecessores, durante tunc dicto schismate, et occasione ejusdem nonnulli processus, sententias excommunicationis, privationis, irregularitatis, inhabilitatis, suspensionis et interdicti ac alias censuras in se continentes in et contra diversas personas, regna, jurisdictiones, communitates, universitates, collegia, loca, districtus et territoria fuissent et essent hinc inde facti et promulgati, ac propter antiquationem dicti schismatis,

et etiam quia multi notabiles doctores utriusque juris et magistri in sacra pagina scripsissent pro et contra, ac publice et solemniter determinassent, in dubium verteretur a multis quis a tempore schismatis foret verus Romanus Pontifex, seu quis veri vicarii Jesu Christi fungeretur officio, ad exonerationem conscientiarum utriusque obedientiae, quae tunc per Dei gratiam ad unum ovile omnium reductae fuerunt, omnes et singulos hujusmodi processus et sententias, qui vel quae occasione et praetextu schismatis atque adhaerentiae utriusque partis, seu via neutralitatis assumptae vel introductae hinc inde, ut praemittitur, lati decreti seu fulminati fuissent: quos omnes et singulos idem praedecessor in hujusmodi ordinationibus pro expressis haberi voluit, eodem approbante Concilio ex certa scientia sustulit et abolevit, ac pro sublatis et abolitis in perpetuum haberi voluit neminem praefatis sententiis ac processibus esse ligatum vel involutum declarando; et nihilominus ex abundantibus quoscumque subdictis processibus comprehensos ab eisdem sententiis et censuris absolvit, et pro absolutis haberi decrevit et declaravit, si et quatenus indigerent; etiam super irregularitatibus si quas propter praemissa vel occasione praemissorum contraxissent, dispensando: et etiam dictus praedecessor omnes et singulas dispensationes factas per eosdem contententes tunc de papatu, vel eorum alterum, seu eorum praedecessores super matrimoniis et aliis casibus, qui forum conscientiae inspicerent ipsorum durante obedientia, in partibus neutralibus vel subtraclis et simili scientia ratificavit et approbavit.

« Et insuper, eodem approbante Concilio, idem praedecessor pro pace et reintegratione ac perfecta unione universalis Ecclesiae in capite et in membris electiones, postulationes, ipsarum admissiones, confirmationes, mutationes, consecrationes clericorum, ordinationes, praesentationes, institutiones, collationes, permutationes, privationes, et quasvis pensiones et dispensationes quibusvis personis eidem Concilio et ejus determinationi adherentibus de quibuscumque beneficiis Ecclesiasticis et prelaturis per electores, confirmatores, per patronos ordinarios, et quoscumque provisores ad haec potestatem et auctoritatem habentes, canonice factas, temporibus et locis subtractionis et neutralitatis, in quibus hujusmodi contententibus obedientia non praestabatur, etiam eodem approbante Concilio ratificavit et approbavit, et ratas habere et manere voluit atque firmas, atque omnem suscipere roboris firmitatem, reservationibus non obstantibus quibuscumque.

« Praeterea omnes dispensationes factas per episcopos dioecanos in partibus neutralibus super defectu aetatis patientibus causa assequendi et obtinendi beneficia, dignitates aut prelaturas, ac omnes absolutiones et inhabili-

¹ Jo. l. r. p. 439. — ² Ibid. p. 460.

lationes in foro penitentiali tam per contententes, quam per dictos ordinarios pendente schismate factas super casibus Sedi Apostolica reservatis simili scientia, eodem approbante Concilio, ratificavit et approbavit. Et ut liliam anfractus quarum dubii erant et sunt eventus, consultis evitarentur, dictus prædecessor, etiam approbante Concilio, decrevit et declaravit quod omnes et singuli beneficia Ecclesiastica, dignitates, personatus vel officia curata vel non curata titulo ordinario assecuti, et possessionem pacificam jam adepti, dum tamen canonice, et alias quam per privationem adhaerentium Concilio prædicto et ejus determinationi beneficia, dignitates, personatus, vel officia hujusmodi fuissent assecuti, beneficiis hujusmodi libere et pacifice gauderent, nec in jure, titulo vel possessione suis quomodolibet inquietarentur, turbarentur seu gravarentur, etiam beneficia ipsa specialiter vel generaliter Sedi prædictæ essent reservata.

22. « Postea vero ad supplicationem dilecti filii nobilis viri Guillelmi ducis Bavarie et comitis Hamoniae, asserentis quod quamplurimis viris notabilibus multumque litteratis, multisque regibus ac regionibus in ipsius schismatis principio super duabus electionibus, videlicet Urbani et Clementis prædictorum, ut etiam superius factum est, varia et diversa hinc inde sententibus, et casum electionis primæ cum suis circumstantiis tam verbo quam scripto aliter et aliter contrarie narrantibus et asserentibus, quodque in suo comitatu Hamonia, qui tunc sub temporali dominio quondam Alberti ejus genitoris erat, inter profectiones et acceptæ auctoritatis viros, quorum consiliis et deliberationibus ipse genitor in ea parte tunc inhaesit, super dictis electionibus de Urbani et Clementis prædictorum personis (ut prætendebatur factis, quæ videlicet earum subsistentibus hinc inde persuasionibus et monitis ac circumstantiis plurimis canonica censi debuit opinionones, necnon altercationes et controversiæ pullulabant; per genitorem prædictum, necnon universos Ecclesiasticos prelatos ac clerum et nobiles, communitates, comitatus ejusdem, natura super hoc deliberatione præhabita, coram Deo tamen et sanctis ejus bealisque Petro et Paulo Apostolis protestatione prævia, quod ab unitate sanctæ matris Ecclesiæ ac fidei orthodoxæ propterea recedere, et sanctorum Patrum sanctionibus ac institutionibus canonicis alias obviare nullatenus intendebant, via neutralitatis fuerat introducta, præfatus prædecessor, videlicet IV kalend. Maii, Pontificatus sui anno primo, ex præmissis et certis aliis rationabilibus causis, etiam alias ei expositis, voluit et concessit, quod sublaciones, abolitions ac declarationes prælatæ ab eisdem processibus, sententiis et censuris, necnon approbationes et ratificationes prædictæ, ac alia

ordinationes et constitutiones quæcumque in eodem Concilio editæ a tempore editionis illarum usque ad septimam diem mensis Februarii de anno Domini MCCX, ad ea similiter, quæ interim in eodem comitatu per ordinarios facta fuerant, se extenderent et locum haberent, eaque sic facta eaque gesta, et quæcumque inde secuta rata et firma perpetuo remanerent, ac valida et efficacia censi et reputari deberent, eisque in judicio et extra ubicumque exhibita forent vel ostensa starent, et fides plenaria adhiberetur in omnibus et per omnia, ac si idem prædecessor illa omnia et singula ex certa scientia duxisset, eodem approbante Concilio, etiam auctoritate Apostolica confirmanda, et quæ nihilominus idem prædecessor die prædicta, videlicet IV kal. Maii, eadem auctoritate confirmavit, ratificavit et etiam approbavit. Interjectisque nonnullis, quibus superioribus contraria decreta ab Alexandro rescissa sunt, subdit :

« Ne autem de voluntate et concessione ac ultimis confirmatione, ratificatione et approbatione prædictis pro eo, quod super illis dicti prædecessoris, ejus superveniente obitu, litteræ confectæ non fuerunt, valeat in posterum quomodolibet hesitari, volumus et eadem auctoritate decernimus, quod voluntas dicti prædecessoris et ejus concessio, necnon ultimæ confirmatio, ratificatio ac approbatio præfate provide a dicta die, videlicet IV kal. Maii, valeant plenumque sortiantur effectum, ac si super eis dicti prædecessoris litteræ sub ipsius die data confectæ fuissent, prout superius enarratur, quodque præsentis litteræ ad probandum plene voluntatem prædecessoris ejusdem, necnon concessionem et ultimas confirmationem, ratificationem et approbationem prædictas ubique sufficiant, nec ad id probationis alterius administrandum requiratur. Nulli ergo, etc. Dat. Bononiæ VIII kal. Junii, Pontificatus nostri anno 1. ».

23. *Omnes ad satum obsequium traducere nititur.* — Subsistisse Joannem Bononiæ integro fere anno indeque Romam petiisse, scribit S. Antoninus¹, de cujus adventu nos proximo anno agemus. Interea ipse nihil prætermisit, quod ad asserendum sibi Pontificatum conferre posse existimavit : judiciariis vero actis Gregorium et Petrum e Luna est inseclatus, utque ab ipsis et fideles divelleret latus in eorum studiosos sententias ad semestre viribus carere jussit, quo nimirum ea clementiæ specie, ipsos ad se pellerecet.

« Joannes, etc. ad futuram rei memoriam.

« Pia mater Ecclesia siuæ paternæ pietatis singulos fovens Christi fideles nonnumquam ab ejus obedientia oberrantes castigat filios, ut sic salutare bonum ipsorum recognoscere, atque redire ad viam justitiæ compellantur, cæterique

¹ S. Anton. tit. 2. cap. 29. §. 6. p. 606.

eorum exemplo perterriti, ad devia non declinent. Rursus quandoque offensas benigne remittit, beneficiis allicit et blanditiis fovet errantes, ut dum maternam clementiam gratiarum ubertatibus sibi sentiunt fore propitiam, ad cor reversi studeant eo firmiter et constantius diligere ac venerari ipsam matrem et dominam, opere cognoscentes quod qui extra illam seminant non colligunt, sed dispergunt. Sane dudum sacro generali Concilio in civitate Pisana, de et super unione et redintegratione universi gregis fidelium congregato, per idem Concilium iusto Dei iudicio ex tunc inter cetera promulgatum, decretum, definitum et declaratum fuit, Angelum Corario, qui Gregorius XII in sua, et Petrum de Luna, qui Benedictus XIII in ejus obedientiis olim nominabantur, fuisse et esse notorios schismaticos, et ejusdem schismatis nutritores, defensores, fautores et approbatores incorrigibiles et pertinaces, necnon notorios hæreticos et a Catholica fide devios, atque promissionum, votorum et juramentorum suorum transgressores, et eandem Ecclesiam notorie scandalizantes, et propterea omni honore et dignitate etiam papali se reddidisse indignos, ipsosque etiam per sacros canones ab eadem Ecclesia fore abjectos, privatos et precisos, ipsumque sacrum Concilium eos privavit, abiecit et præscidit inhibens quoque ipsis Angelo et Petro, ne quis eorum se pro Romano Pontifice gerere aut nominare præsumeret, decrevitque dictam Romanam Ecclesiam vacare, et per illos, ad quos pertinet, ad summi Romani Pontificis electionem procedendum fore, ac omnes et singulos etiam si imperiali, regali, aut quavis alia dignitate fulgerent, juramento et obedientia, quibus forte eis tenerentur adstricti, penitus absolutus: inhibendo etiam fidelibus antedictis, ne aliqui ipsorum Angelo et Petro parent, obedirent, et intenderent, aut præstarent consilium, auxilium et favorem sub excommunicationis et aliis censuris, sive penis in tales a canonibus promulgatis: illos etiam si hujusmodi forsant sententiæ prædicti Concilii parere contemnerent, ac fautores, defensores et sequaces Angeli et Petri prædictorum eisque adherentium etiam per seculares potestates compescendos fore atque compesceri debere: et insuper processus ac excommunicationis et inhibitionis, seu alias sententiæ et censuras, necnon privationis ordinum quorumcumque ac dignitatum, etiam cardinalatus, beneficiorum, et officiorum ac graduum quorumlibet contra venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales, de quorum numero tunc eramus, et qui hujusmodi Concilio adhæserant et interfuerant; necnon promotiones quorumcumque ad cardinalatus honorem per Angelum ad die in mense Maii, et Petrum prædictos a die xv Junii anno Domini mcmvii factas, fuisse et esse nullas, irritas atque cassas,

illaque quamvis de facto processerant etiam hujusmodi sacrum Generale Concilium cassavit, irritavit et annullavit.

« Post hæc autem felicitis recordationis Alexander papa V prædecessor noster ad apicem summi Apostolatus assumptus, videlicet kal. Februarii, Pontificatus sui anno primo, de ipsorum fratrum suorum consilio, prædictam sententiam, et omnia et singula per hujusmodi Concilium pro tollendo schismate in Ecclesia prædicta, ac redintegratione Ecclesiæ memoratae facta utpote provide, atque sanctorum venerandorum Patrum insimul in eodem Concilio congregatorum, imo ejusdem universalis Ecclesiæ auctoritate et concordia facta grata habens et recta, ea auctoritate Apostolica et certa scientia approbavit, et quarundam litterarum suarum patrocinio confirmavit, decernens non minoris vigoris et firmitatis factæ, dictam sententiam, necnon omnia et singula acta et acitata in eodem generali Concilio in ea parte, quam fuerant alia Concilia in diversis arduis negotiis ipsius Ecclesiæ antea celebrata: volens insuper, et eadem auctoritate decernens dictus prædecessor, quod sententiæ prædictæ in iudicio et extra staretur firmiter et obediretur omnino, statuens etiam quod si quis contra eorundem sententiam verbo vel facto temere facere aut venire præsumeret, tanquam schismaticus et hæreticus et hæreticorum fautor, necnon et ipsius universalis Ecclesiæ turbator et scandalizator a cunctis ipsis fidelibus haberetur, et tandem vitaretur, donec ab errore hujusmodi resipiscens, ad gremium ejusdem matris Ecclesiæ, præmissa satisfactione debita, cum humilitate et reverentia revertetur. Et volens etiam dictus prædecessor eandem sententiam executioni debitæ demandare, per alias suas litteras venerabilibus fratribus nostris universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis electis, abbatibus, necnon aliis Ecclesiarum et monasteriorum prælatis, ad quos ipsæ alie sue littere pervenirent, mandavit, ut easdem primas litteras suas in eorum cathedralibus et parochialibus Ecclesiis suarum civitatibus et diocesium dum populus ibi conveniret ad divina, necnon aliis locis publicis, ubi foret expediens, aut quomodolibet opportunum, auctoritate sua publicari facerent, ita et taliter quod ad omnium indubitatam notitiam possent verisimiliter pervenire, et nemo quod sententiam ipsam ignoraret præferere posset, aut etiam allegare: necnon illos etiam, qui forsant penas et censuras in eisdem primis comprehensas adherendo seu faciendo post eandem sententiam Angelo vel Petro prædictis seu sequacibus aut complicitibus alterius eorundem incurrerent, schismaticos et hæreticos, ac hæreticorum fautores et defensores excommunicatos, necnon ejusdem universalis Ecclesiæ turbatores et scandalizatores esse nuntiarent, et